iguais períodos, até o limite de 60 (sessenta) meses, nos termos do art. 71 da Lei nº 13.303/2016 e da Seção IV do Regulamento Interno de Licitações e
Contratações da Funpresp-Exe.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor mensal de R$ 1.325,57 (um mil trezentos e vinte e cinco reais e cinquenta e sete centavos),
perfazendo o valor global de R$ 15.967,44 (quinze mil novecentos e sessenta e sete reais e quarenta e quatro centavos), conforme descrito no subitem
1.3 deste instrumento.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou
impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao

[...]

Zelar pelo clima e engajamento organizacional, do Plano de Ação Anual 2024, pois contribui para a retenção do quadro funcional e para a satisfação interna.

10. Para o novo contrato foram previstas coberturas adicionais e majoração do valor coberto para R$ 325.000,00 (trezentos e vinte e cinco mil reais), correspondente a
aproximadamente 12 (doze) vezes o salário de gerente. Essas melhorias visam contribuir para a retenção de talentos e garantir que o valor máximo coberto tenha relação com os
salários atualmente praticados.

11. A contratação de seguro de vida em grupo, com cobertura básica e adicionais, está prevista no orçamento de 2024 e constará do Plano Anual de Contratações, quando

[...]

garante ao beneficiário do seguro principal, em caso de morte por qualquer causa, o pagamento de uma indenização de doze vezes o
salário correspondente à tabela do cargo/nível exercido, verificado no último dia do mês anterior à ocorrência do sinistro, limitada ao teto de R$ 325.000,00 (trezentos e vinte e cinco
mil reais);

18.1.2. COBERTURAS ADICIONAIS

18.1.2.1. Indenização especial por morte acidental (IEA): garante ao beneficiário do seguro principal, em caso de morte por acidente, o pagamento de uma indenização adicional
de doze vezes o salário

[...]

Os critérios de qualificação econômico-financeira a serem atendidos pelo fornecedor estão previstos no edital.

25. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

25.1. Comprovação de aptidão para execução dos serviços de seguro de vida em grupo para o quantitativo mínimo de 136 (cento e trinta e seis) segurados e capital segurado
mensal de, pelo menos, R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, por meio da
apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado.

[...]

Certidão de regularidade, emitida pela Superintendência de Seguros Privados – SUSEP, que comprove aptidão para operar no mercado segurador brasileiro, e que está
legalmente autorizada a operar no mercado no ramo de seguro de vida em grupo e/ou acidentes pessoais coletivos.

26. O quadro de pessoal da Funpresp-Exe atualmente é composto por 136 (cento e trinta e seis) profissionais, além de 2 vagas abertas com preenchimento previsto para
2024 e estimativa de crescimento do quadro em torno de 5% (cinco) por cento ao ano, ao longo dos próximos 05 (cinco) anos.

27. Com base na remuneração dos profissionais do quadro, determinou-se o capital segurado referente à cobertura básica no mês em R$ 22.941.732,00  (vinte e dois
milhões e novecentos e quarenta e um mil e setecentos e trinta e dois reais).

28. O valor total a ser pago à seguradora corresponderá à taxa aplicada sobre o capital segurado da cobertura básica no mês de referência da prestação do serviço, podendo
variar ao longo do contrato, resguardado o direito da Funpresp-Exe de requerer, a qualquer tempo, as quantidades efetivamente necessárias.

[...]

remuneração de pessoal, encargos trabalhistas, alimentação, transporte, passagens, hospedagem, tributos, dentre outras.

VI – ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS

36. Pela execução do objeto deste instrumento, estima-se que será desembolsado em torno de R$ 110.540,00 (cento e dez mil quinhentos e quarenta reais) ao longo de 12
(doze) meses.

VII – CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

37. As atividades de acompanhamento e fiscalização da execução contratual devem ser realizadas de forma preventiva, rotineira e sistemática, podendo ser exercida